174 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788 Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS FERNANDO CRUZ DA
SILVA para exercer nas promotorias de justiça de São Félix do
Xingu, as atribuições do 1º cargo, a contar de 4/1/2019, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 137/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de jus-
tiça de Benevides;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias
de justiça de Benevides;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 102/2018-MP/PJB/
Coordenação, datado de 12/12/2018, protocolizado sob nº
57586/2018, em 13/12/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça ÉRIKA ME-
NEZES DE OLIVEIRA para exercer nas promotorias de justiça
de Benevides, as atribuições do 3º cargo, no período de 7 a
23/1/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 138/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias
de justiça de Benevides;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 102/2018-MP/PJB/
Coordenação, datado de 12/12/2018, protocolizado sob nº
57586/2018, em 13/12/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça FÁBIA MUS-
SI DE OLIVEIRA LIMA para, sem prejuízo das demais atribui-
ções e em atuação conjunta, exercer nas promotorias de justiça
de Benevides, as atribuições do 1º cargo, no período de 7/1 a
5/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 139/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Fábia de Me-
lo-Fournier;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias
de justiça de direitos constitucionais fundamentais e dos direitos
humanos de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 119-CPJ/DCC/DCF/DH/
MPPA, datado de 26/9/2018, protocolizado sob nº 45426/2018,
em 26/9/2018;

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SUELY REGINA FERREIRA
AGUIAR CATETE para exercer nas promotorias de justiça de di-
reitos constitucionais fundamentais e dos direitos humanos de
Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 7/1 a 5/2/2019,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 140/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Liliane Car-
valho Rodrigues de Oliveira no município de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias
de justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 001/2019/MP/COORD/
RA5, datado de 9/1/2019, protocolizado sob nº 1344/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA
para exercer nas promotorias de justiça de Paragominas, as atri-
buições do 1º cargo, no período de 7 a 20/1/2019, sem prejuízo
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 141/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça
de Inhangapi;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de
justiça de Inhangapi;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
58548/2018, em 19/12/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para,
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições
do cargo da promotoria de justiça de Inhangapi, nos períodos
indicados:
I – MÁRCIO LEAL DIAS, de 7 a 9/1/2019;
II – ISAAC SACRAMENTO DA SILVA, de 10/1 a 5/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 142/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, da Resolução nº
023/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
nº 57027/2018 e 1026/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomi-
nados para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem pe-

rante o juizado especial cível e criminal de Marituba, nos meses
indicados, do ano de 2019:

MESES CARGOS PROMOTORES DE JUSTIÇA
Janeiro 4º DANIELA SOUZA FILHO MOURA
Fevereiro 5º ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO

Março 6º LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS
JÚNIOR

Abril 3º ALESSANDRA REBELO CLOS
Maio 2º PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA
Junho 1º LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA

Julho 6º LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS
JÚNIOR

Agosto 5º ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
Setembro 4º DANIELA SOUZA FILHO MOURA
Outubro 3º ALESSANDRA REBELO CLOS
Novembro 2º PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA
Dezembro 1º LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 164/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 21/1/2019, a designa-
ção do promotor de justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES
para exercer nas promotorias de justiça de Tomé-Açu, as atri-
buições do 2º cargo, contida na portaria nº 7964/2017-MP/PGJ,
de 23/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 165/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça José Au-
gusto Nogueira Sarmento para exercer a função de coordenador
do Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado
(GAECO);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promoto-
rias de justiça de Abaetetuba;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE
LOPES para, em atuação conjunta, exercer nas promotorias de
justiça de Abaetetuba, as atribuições do 5º cargo, a contar de
21/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 166/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;